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Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 300 000 de euro disponibili pentru proiecte în beneficiul persoanelor cu deficiențe de 

vedere sau auz 

 Legea educației este o lege pentru realitățile de ieri și de azi, nicidecum pentru realitățile 

de mâine și poimâine 

 „Nu pot să nu-i dau telefon, pentru că toți colegii lui au ...”. Dragi părinți, gândiți-vă ce 

efect nociv au asupra copiilor noștri orele petrecute cu ochii în smartphone 

 

 

                                                                    Noutăți  
 

 Apel privind participarea la cea de-a 16-a Rețea ASEF 

Classroom Network (ASEFClassNet) 

 

Data publicării: 07.04.2023 
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Fundația Asia-Europa (ASEF), organizație interguvernamentală non-profit, fondată în 1997 în 

cadrul Cooperării Asia-Europa Meeting (ASEM), cu sediul la Singapore, organizează cea de-a 16-a 

Rețea ASEF Classroom Network (ASEFClassNet) cu 

 tema „Schimbări importante: transformarea digitală a educației în era inteligenței artificiale”. 

Cea de-a 16-a Rețea ASEF Classroom Network va avea loc în perioada iunie - decembrie 2023 și 

cuprinde 3 etape principale: instruire virtuală și consolidarea cunoștințelor, cea de-a 16-a Conferință 

ASEF și implementarea. 

 

Apelul pentru prima etapă se va desfășura online, în perioada iunie - septembrie 2023, fiind 

deschis până duminică, 30 aprilie 2023, ora 23:59 (GMT). 

Informații detaliate sunt disponibile ► https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-

asef-classnet/ 
sursa: www.edu.ro 

 

 

 300 000 de euro disponibili pentru proiecte în beneficiul persoanelor cu 

deficiențe de vedere sau auz 

 

 
 

  
București, 12 aprilie 2023: Fundația Orange lansează o nouă ediție a programului “Lumea prin 

Culoare și Sunet” în sprijinul persoanelor cu deficiențe de vedere sau auz. Orice organizație 

eligibilă ce dezvoltă proiecte prin care creează noi oportunități pentru persoanele cu deficiențe de 

vedere sau auz și contribuie la o societate incluzivă poate participa la concurs. Cu un buget de 

300.000 de euro disponibil în 2023, “Lumea prin Culoare și Sunet” este cel mai mare program de 

finanțare din România dedicat persoanelor cu deficiențe de vedere sau de auz, inițiativă prin care 

Fundația Orange contribuie de mai bine de 10 ani la îmbunătățirea incluziunii sociale a persoanelor 

https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-asef-classnet/
https://asef.org/programmes/asef-classroom-network-asef-classnet/
http://www.edu.ro/
https://www.fundatiaorange.ro/programe/lumea-prin-culoare-si-sunet/
https://www.fundatiaorange.ro/programe/lumea-prin-culoare-si-sunet/
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cu deficiențe senzoriale. 

 

Până în prezent au fost implementate 46 de proiecte care contribuie la construirea unei lumi a 

șanselor egale, cu beneficii concrete pentru persoanele cu deficiențe senzoriale. Bugetul de peste 

2.45 milioane euro a avut implicații directe pentru peste 700.000 de beneficiari direcți și indirecți. 

Proiectele au avut intervenții diverse: soluții digitale gratuite de accesibilizare în 

educație, mobilitate, experimentare directă și cunoaștere incluzivă, resurse educaționale și de suport 

pentru dezvoltare personală, sănătate mentală și emoțională, integrare mai facilă pe piața forței de 

muncă și siguranță online. Proiectele susținute sunt prezentate pe scurt în e-book LPCS. 

 

Sprijinul financiar oferit în cadrul acestei ediții este disponibil tuturor organizaţiilor non-profit, 

instituţilor educaţionale sau culturale care dezvoltă proiecte în domeniul educației și 

angajabilității, accesibilității și mobilității în spații publice, culturii și participării la viața 

comunității. Vor avea prioritate în a primi finanțare proiectele ce au impact și rezultate clare, cele 

cu o componentă digitală, inițiativele sustenabile și care propun soluții inovatoare de incluziune, 

care au acoperire naţională sau cu un număr cât mai mare de beneficiari. 

 

Anul acesta vor fi acordate 2 tipuri diferite de finanţare: granturi de până la 485.000 

RON,  exclusiv pentru proiecte propuse în parteneriat de către mai multe organizații, cu durata 

între 24-36 luni, și granturi de până la 125.000 RON pentru proiecte depuse de o singură entitate și 

durata cuprinsă între 12-18 luni. Fundația Orange va investi în total 1.470.000 RON în inițiativele 

propuse prin proiectele selectate. 

 

Aplicațiile se vor completa în limba engleză, online, până la data de 26 mai 2023, ora 17:00. 

Toate informațiile privind apelul de proiecte se găsesc pe website-ul fundației, în secțiunea 

finanțare: www.fundatiaorange.ro/finantare   
 

Proiectele câștigătoare vor fi anunțate la începutul lunii septembrie. 

  
„De peste 10 ani creăm noi oportunități și șanse pentru viitor pentru mii de beneficiari aflați în 

situații dificile. Programul Lumea prin Culoare și Sunet arată angajamentul pe termen lung al 

fundației de a contribui la incluziunea persoanelor cu deficiențe de vedere sau auz și la 

valorificarea potențialului acestora la adevarata valoare. Credem cu tărie că împreună cu 

parteneri și voluntari devotați cauzelor putem să aducem schimbări importante, durabile, iar 

tehnologia digitală este un aliat în eforturile noastre de a ajunge la cât mai mulți beneficiari”, a 

declarat Ovidiu Ana, directorul Fundaţiei Orange. 

 
Fundaţia Orange este o organizaţie non-profit care se implică în viaţa comunităţii prin realizarea 

de proiecte de filantropie menite să aducă schimbări pozitive în viaţa persoanelor dezavantajate. 

Pentru detalii, vizitaţi www.fundatiaorange.ro 
sursa: www.stiriong.ro, 21 aprilie 2023 

 

 

https://www.fundatiaorange.ro/programe/lumea-prin-culoare-si-sunet/primul-ebook-lumea-prin-culoare-si-sunet/
https://www.fundatiaorange.ro/finantare/
https://www.fundatiaorange.ro/
http://www.stiriong.ro/


4 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.13, anul 11, saptamana 24 – 30 aprilie 2023 

 

 

 

 Legea educației este o lege pentru realitățile de ieri și de azi, nicidecum 

pentru realitățile de mâine și poimâine 
 

Foto: Inquam Photos/ George Călin 
 

Din perspectiva mea și a ce am văzut în teren, legile educației nu au nici o miză. Cearta pe intrarea 

la liceu este absolut irelevantă, în opinia mea, pentru că se vorbește despre rezultat final nu despre 

procesul în sine de învățare. 

 

Sunt însă câteva lucruri care mă interesează pe mine: 

 modificarea programei de liceu – nu s-a mai schimbat de vreo 11 ani, profesorii predau niște 

noțiuni învechite, programa de informatică de la liceu este parțial paralelă cu cea de TIC 

introdusă acum câțiva ani în gimnaziu și nu are nici o treabă cu realitățile lumii de azi;  

 evaluarea profesorilor – pe bune, nu cu dosare pline cu diplome și inspecții anunțate cu 1 

lună înainte, măsuri pentru profesorii care nu performează, dar și măsuri de încurajare și 

susținere a profesorilor și învățătorilor, dialog mai mult cu ei și solicitarea și acceptarea unor 

sugestii din partea lor 

 mă interesează, de asemenea, un aspect important și foarte complex: disciplina în scoală. 

Lucrul șocant pentru mine – îl știam la nivel rațional, însă m-a lovit realitatea – este că unui 

copil tupeist, care răspunde urât sau face gălăgie în ora, legal nu ai ce să îi faci. Nu poți să îl 
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dai afară și să îi pui absență pentru că dacă acel copil pățește ceva, ești responsabil. Nu poți 

nici să îi pui 2 sau 4 – pentru că notele se dau pentru cunoștințele acumulate. Partea mai 

proastă este că nu numai că enervează și frustrează profesorii acești copii, de iți trece orice 

chef să mai predai când vezi că unul te ia la mișto în timp ce vorbești, însă afectează și 

procesul de învățare al celorlalți. Aici nu e vorba de discriminarea celui care e nedisciplinat, 

ci de nedreptatea față de acei copii care ar dori să învețe. Da, profesorul ar trebui să facă tot 

posibilul să atragă atenția elevilor, însă predarea nu ar trebui să fie despre a controla clasa, ci 

despre predarea materiei respective. Eu am predate TIC cu niște instrumente atractive, de 25 

de ani țin instruiri și prezentări pentru toate categoriile, de la copii de 6 ani la adulți – și vă 

spun cu toată sinceritatea că este extrem de greu. Iar în momentele când încercam diverse 

abordări, mă întrebam: doamne, oare ce fac profii de istorie sau de alte materii care nu se 

dau la BAC? Cum îi ții pe copii atenți la biologie fără laboratoare, cum îi faci să învețe 

abstract la chimie? 

 Mă interesează cum mulțumim părinții - pe de o parte de înțeles, având în vedere și cazurile 

cu tot felul de profesori care folosesc abuziv poziția pe care o au (am și aici o grămadă de 

povești, dar mai mult din facultăți)- în ultimii ani sunt coalizați împotrivă profesorilor. Vin 

la școală și se ceartă cu ei pentru că au copiii note mici, sunt foarte atenți ca copiii să nu fie 

în vreun fel afectați – uitând însă că singura funcție a școlii este educația. Dar asta nu 

înseamnă educația de bun simț de acasă. Situația aceasta a dus la o prăpastie atât de adâncă 

între scoală și părinți, încât cred că cu greu va mai putea fi refăcută o punte. Atâta timp cât 

părinții nu au încredere în profesorii de la școală, cum putem avea un sistem educațional 

sănătos? Iar asta nu se rezolvă printr-o lege. 

 

Stiu că sunt poziții atât de extreme în acest moment, încât greu vor putea fi reconciliate – dacă asta 

se poate întâmplă vreodată. Dar o să încerc să vă dau un exemplu fix din miezul sistemului: ești 

professor de matematică. Te duci la o clasă de 32 de elevi câte patru ore pe săptămână să predai o 

materie destul de stufoasă, să faci și exerciții și să și evaluezi. Totul doar în orele astea. Însă 

așteptările părinților sunt că profesorul asta care îi vede patru ore pe săptămână (și am zis asta ca un 

caz bun, căci de exemplu, eu la TIC am o singură oră pe săptămână) să îsi idea seama când copii 
sunt deprimați, să îi încurajeze pe fiecare în parte si alte lucruri. Și dacă ar fi extrem de bine 

intenționat, acel profesor, nu are cum să facă asta. Că nu îi ajunge obiectiv timpul. Exista, evident, 

cazuri, rare – deci nu pot fi luate ca regulă, când un profesor mai schimbă ceva – dar, ca să ne 

înțelegem, se fac filme despre asta, deci nu e nici pe departe normal. Un astfel de profesor este 

Profă de fizica - https://www.facebook.com/JurnalDeFizica - o profesoară de fizică care nu doar că 

predă această materie cu exemple din viața reală, pe care copiii le pot înțelege, însă încercă să îi 

motiveze pe fiecare, să lupte contra abandonului scolar și să îi încurajeze pe copii să meargă la 

școală. Mai sunt mulți că ea. În general în comunități mici – unde acești profesori stau în timpul lor 

liber și scriu proiecte, caută finanțări, merg la copii acasă să vorbească cu părinții. Totul în afara 

sistemului, în mod informal. 

 

Nu poți să te aștepți la așa ceva de la un sistem întreg. Sistemul este cel descris mai devreme – cu 4 

ore pe săptămână la o clasa de 32-34 de copii.  

Mă mai interesează, de asemenea, introducerea posibilității de predare hibrid, astfel încât profesori 

sau persoane calificate din țară să poată preda online la clase din rural sau din urban care nu au 
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profesori de anumite materii. Așa ceva nu este inclus în lege. Una dintre întrebările pe care le-am 

adresat domnului Câmpeanu la prima dezbatere pe legile educației a fost: cum ne pregătește această 

lege pentru viitor? O lege ar trebui teoretic să fie în vigoare cel puțin 10-15 ani. Ce am văzut în 

dezbatere este o lege pentru realitățile de ieri și de azi, nicidecum pentru realitățile de mâine și 

poimâine. 

 

Și, așa cum spuneam și în articolul anterior, mă interesează ce schimbăm la firul ierbii, ce 

schimbam în comunicarea din sistem, când ne oprim din trimis hârtii dintr-o parte în alta. Mă 

interesează cum facem să avem încredere unii în alții – copii – profesori, profesori – părinți, 

profesori-minister. Fără încrederea asta că mergem toți în aceeași direcție, fără a avea fiecare 

interesele sale, nu cred că se va produce nicio schimbare. Poate o lege schimba un sistem atât de 

învechit și divizat? 
sursa: www.republica.ro, 20.04.2023, autor Ana Maria Stancu 

 

 „Nu pot să nu-i dau telefon, pentru că toți colegii lui au ...”. Dragi părinți, 

gândiți-vă ce efect nociv au asupra copiilor noștri orele petrecute cu ochii 

în smartphone 
 

Citeam acum ceva vreme un interviu cu celebrul psihoterapeut Gabor Mate și el spunea că uneori „a 

fi normal nu are nici o legătură cu a fi sănătos”. Vreau să mă leg de asta, pentru că am un subiect 

foarte important, însă foarte superficial tratat (cel puțin la noi). Mă refer la un element modern 

apărut în viața copiilor în ultimii 10-15 ani: telefonul mobil. 

S-a normalizat ideea că „Nu pot să nu-i dau telefon, pentru că toți colegii lui au telefon mobil.” 

Tradus sincer, respectivii părinți spun că „Nu pot să nu-i fac rău, pentru că toată lumea face rău 

copiilor lor, de ce să fiu eu diferit.” 

 

 

https://republica.ro/am-propus-administratiei-prezidentiale-cand-discutam-subtire-despre-zromania-educata-sa-ne-mutam-cu-dezbaterea
http://www.republica.ro/
https://republica.ro/cazul-omului-znormal-implicat-in-uciderea-a-milioane-de-oameni-psihiatrul-gabor-mate-pentru-habits-by
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Antrenez de câteva luni un copil minunat care face baschet la un club. Îl antrenez complementar, 

pentru a-i dezvolta explozia, a-i ridica capacitatea de efort și a-i creste anduranța. Îl antrenez și 

pentru a-i corecta postura și pentru a-l pregăti pentru creștere, având un metabolism activat. Separat 

de sport el face tobe, e într-un grup unde învață bazele programării software, merge cu bicicleta cu 

părinții și are alte multe activități. Toate astea se datorează părinților, care s-au documentat foarte 

bine despre cum să crească un copil în zilele noastre, părinți care doresc să îi pună copilului mai 

multe opțiuni pe masă, iar el să aleagă natural calea care-l face cel mai fericit. Cred că mulți din cei 

din generația mea ar fi dorit o astfel de abordare din partea părinților. 

Totuși și acest băiat are tendința de a fi acaparat de telefonul mobil, însă printr-un efort foarte mare 

al părinților, el își ocupă timpul cu o grămadă de alte activități productive. Însă, interacționând cu el 

mult timp, nu pot să nu constat că, după ce pleacă de la antrenament către ora de tobe, merge pe 

stradă ca un zombie, cu ochii în telefon. Dacă mă duc un minut până la baie, îl găsesc într-un joc și 

mă imploră să-l las un minut să termine jocul. Cum prinde un moment liber, telefonul îl atrage ca un 

magnet. 

 

  Pentru un copil de 20-30 de kg, un telefon de 150-200 de grame este 
o greutate considerabilă, aceasta „ajutând" la contractarea izometrică inegală a corpului. Nu mai 

vorbesc de faptul că, în funcție de cât de tare înclinăm capul ca să ne afundăm cu nasurile în 

„deliciile” internetului, ne supunem zona cervicală la presiuni suplimentare, care cresc de câteva ori 

în cazul celor care stau aproape cu barba în piept când manipulează device-ul. Să fim sinceri, nici 

chiar cei care știu de aceste adevăruri nu stau cu capul perfect drept și cu mâinile ridicate în fața 

capului pentru a manipula telefonul. 

Gândiți-vă la copiii ăștia care stau 3-4 ore pe zi pe telefon, când ei sunt în creștere. Gândiți-vă la 

efectul nociv asupra posturii, asupra dezvoltării scheletului lor. Ca adulți în era modernă a lucratului 

la calculator ne stricăm postura, deci de ce să nu începem de mici și în plus de asta cu ajutorul 

părinților noștri? 

Am vorbit despre efectele negative asupra posturii, însă problemele nu se opresc aici. Creierul în 

dezvoltare este afectat când este expus la utilizarea fără noimă a unui telefon. Pentru că, să fim 

sinceri, rar stă părintele alături de copil să folosească telefonul pentru a descoperi cum vânează leii, 

care este rolul lupilor într-un ecosistem, cum călătorim noi prin univers pe o rocă sau studiind tot 

felul de lucruri interesante despre lumea înconjurătoare, așa cum vedeam noi la emisiunea 

Teleencilopedia de pe TVR, atunci când eram mici. 

Internetul, chiar și pentru adulți, e o sursă incredibilă de educație, însă tot acolo găsești jocuri, 

filmulețe lipsite de sens, porn, uneori violență sau comportamente ciudate. Copilul are o capacitate 

de asimilare uriașă și el nu discerne foarte bine între ce e rău și ce e bine, iar foarte des el are 

tendința să copieze. Credem că am rezolvat problema prin activarea modului de parental control. Nu 

e suficient. E de datoria părintelui să aibă grija ca el să copieze cât mai multe lucruri pozitive și cât 

mai puține negative.  
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Apar tot mai multe studii care explică științific ce se întâmplă cu persoanele care folosesc în mod 

prelungit computerul sau telefonul, pentru jocuri sau activități neproductive. 

Ne-am obișnuit foarte mult cu confortul și uneori copilul este cuminte, pentru că este absorbit 3 ore 

ca să treacă de un level dificil în vreun joc banal. Poate e mai bine să se joace afară și să vină cu 

genunchii zgâriați pentru că s-a urcat în copaci, să riște să-l înțepe o viespe sau să joace fotbal, decât 

să ia doze de dopamină similare cu cele pe care le primim la consumul de țigări, alcool sau alte 

droguri, incluzând aici zahărul în exces. Fără să ne gândim, direcționăm copiii spre obezitate, pentru 

că unul dintre drogurile alese și cele mai la îndemână este zahărul în exces, apoi apar drogurile 

legale, țigara și alcoolul, iar la final drogurile celelalte, care sunt disponibile din plin în ultimii ani. 

Pare greu de digerat, însă un copil care stă cu anii absorbit în telefonul mobil, are o predispoziție 

ridicată pentru consum de substanțe care recompensează, în momentul în care o să devină 

adolescent. Părinții ar trebui să iasă din zona de confort și să trateze puțin mai serios această 

epidemie de device-uri inteligente la care ne supunem copii. Este destul de greu, mai ales atunci 

când adultul în sine are această problemă. 

 

  Copiii nu știu ce e sănătos și ce e incitant, astfel că dacă 
primesc telefoane mobile se mulțumesc și devin dependenți de dopamina secretată de micile lor 

creiere. Duceți un copil care nu a devenit deja dependent de device-uri la cățărat, mergeți cu el cu 

bicicleta, faceți călătorii în natură, fiți activi, trimiteți-l să studieze un instrument, dați-l la șah, 

vedeți ce-l atrage din lumea reală. Nu stau să scriu aici tot ce puteți să faceți cu un copil, ca să-i 

dezvoltați abilitățile fizice și psihice, fiți inventivi, pentru că o faceți pentru el. Simplificați, vorbiți 

cu el precum unui adult și spuneți-i cu blândețe de ce acționați așa. Și cel mai important - nu spuneți 

că nu aveți timp. 

Nu știu ce se potrivește în cazul vostru, voi trebuie să găsiți soluția, copilul trebuie ghidat, așa cum 

lupii își ghidează puii ca să învețe să se descurce, la fel cum antilopa își învață puiuța să fie tot 

timpul conștientă de ce e în jur, la fel și noi trebuie să ne creștem puii pentru a fi cât mai funcționali 

în lumea asta. Blocați în telefoane, copiii nu ajung adulți complet funcționali. 

Am niște prieteni în Suedia care-mi spuneau că acolo profesorii îi încurajează pe părinți să nu le 

facă cunoștință copiilor cu telefoanele și cu dulciurile decât târziu, după ce vor avea capacitatea 

cognitivă de a înțelege că prea mult dulce duce la tot felul de probleme ulterior în viață și că prea 

mult telefon generează ADHD și alte afecțiuni și probleme psihice. La noi încă aud că unele 

învățătoare își duc copiii la KFC sau McDonalds în „Săptămâna altfel”. La noi sunt buticuri cu 

gogoși, vată de zahăr și înghețată în parcuri, pentru că așa e normal, dar oare ce e normal e și 

sănătos? 
sursa: www.republica.ro, autor Tudor Lica 

                                  Toți pentru unul, unul pentru toți! 

http://www.republica.ro/

